



ATOS DA PREFEITA

PORTARIA Nº 854 DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear Sammylly Maria das Dores de Souza, para exercer o cargo comissionado de Coordenador (Programa Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Saquarema, 3 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 855 DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear Mickael Conceição de Oliveira, para exercer o cargo comissionado de Coordenador de Turno do Polo Programa Escola Viva, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Saquarema, 3 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 856 DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear Morgana Chagas Ferreira, para exercer o cargo comissionado de Assessor de Atendimento ao Turista, Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a partir des-

ta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Saquarema, 3 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 857 DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear Ana Lucia Pereira de Assis, para exercer o cargo comissionado de Coordenador de Turno de Creche, Categoria B, na Creche Municipal Maria Rosa dos Santos, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Saquarema, 3 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 858 DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear a servidora Karoline Fernandes Silveira, Auxiliar de Disciplina, matrícula nº 66826, para exercer o cargo comissionado de Coordenador de Turno do Polo Programa Escola Viva, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Saquarema, 3 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISOS, ATAS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa para registro de preço de locação de contêiner para atender a reforma do Hospital Municipal Porphirio Nunes de Azeredo, conforme processo administrativo nº 21.483/2024.

Onde se lê: Conforme processo administrativo nº 21.483/2025.

Leia-se: Conforme processo administrativo nº 21.483/2024.

Saquarema, 3 de julho de 2025.

Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo Mãe nº 4.753/2025.

Processo Administrativo nº 11.718/2025

Contrato nº 053/2025.

Objeto: Contrato de cota de patrocínio celebrado entre o Município de Saquarema/RJ e a Federação de Jiu-jitsu Desportivo do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ nº 07.404.556/0001-92, que tem por objeto a realização do evento "Saquarema Summer National Open 2025 de Jiu-jitsu".

Aprovo a Prestação de Contas apresentada pela empresa patrocinada.

Saquarema, 12 de junho de 2025.

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO- LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 1.993/2025.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90033/2025.

Objeto: Aquisição de mobiliário em geral para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e seus diversos equipamentos.

Homologo o resultado do julgamento do respectivo procedimento licitatório e **adjudico** em favor das empresas MFC Distribuidora e Serviços LTDA, CNPJ nº 51.710.261/0001-36, os itens 1, 5, 6 e 19, situada na Rua John Kennedy, nº 150, loja 240, Centro, Araruama/RJ, no valor total de R\$ 121.339,12; Primer Soluções LTDA, CNPJ nº 47.725.628/0001-18, o item 24, situada na Avenida Eldes Scherrer Souza, nº 2.230, Colina de Laranjeiras, Serra/ES, no valor total de R\$ 10.500,00; MS Delazari Móveis LTDA,



CNPJ nº 51.420.822/0001-62, os itens 13 e 22, situada na Rua Cardeal Montini, nº 816, lote 13, quadra 104, Jardim Catarina, São Gonçalo/RJ, no valor total de R\$ 143.130,00, Horse Móveis Hospitalares LTDA, CNPJ nº 23.291.398/0001-68, o item 12, situada na Rua General Almerindo da Silva Gomes, nº 346, Nova Era, Juiz de Fora/MG, no valor total de R\$ 3.598,40; IBBA Industria e Comércio de Bebedouro LTDA, CNPJ nº 50.456.480/0001-78, o item 26, situada na Rua Ciro Escobar, nº 173, sala B, setor 207, quadra 00003, lote 0001E, Dois de Abril, Ji-Paraná/RO, no valor total de R\$ 38.000,00; Serapião Comércio de Utilidades LTDA, CNPJ nº 48.049.309/0001-00, o item 17, situada na Rua Minas Gerais, nº 411, Ferrarópolis, Garça/SP, no valor total de R\$ 8.670,00; Best Hydro Comercial LTDA, CNPJ nº 52.919.905/0001-63, o item 25, situada na Rua Fritz Spernau, nº 1.000, Fundos, sala 02, Fortaleza, Blumenau/SC, no valor total de R\$ 35.131,00; MHF Móveis LTDA, CNPJ nº 57.109.731/0001-97, o item 20, situada na Rua Selenita, nº 416, Aclimação, Passos/MG, no valor total de R\$ 40.625,00, Achei Industria de Móveis LTDA, CNPJ nº 08.221.047/0001-97, o item 4, situada na Avenida Autorama, nº 100, Catalão, Divinópolis/MG, no valor total de R\$ 73.280,00; Faria Rodrigues Industria de Móveis LTDA, CNPJ nº 13.457.500/0001-07, os itens 3, 9, 15 e 16, situada na Alameda Rio Perdido, nº 211, Tiete, Divinópolis/MG, no valor total de R\$ 29.993,00; Prisma Comércio de Móveis e Equipamentos LTDA, CNPJ nº 28.926.250/0001-76, os itens 2 e 8, situada na Rua Victor Civita, nº 00066, blc 2, sala 521, Jacarepaguá, Rio de Janeiro/RJ, no valor total de R\$ 81.746,75; José Neymar Mendes Gonçalves, CNPJ nº 24.708.774/0001-30, os itens 7, 10, 11 e 23, situada na Praça Carlos Barroso, nº 670, Centro, São José do Calçado/ES, no valor total de R\$ 104.747,46; 2WE Móveis Comerciais LTDA, CNPJ nº 46.928.110/0001-19, os itens 14 e 18, situada no setor G, norte, QNG 10, lote 10, loja 02, Taguatinga, Brasília/DF, no valor total de R\$ 9.246,00.

Saquarema, 1º de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Social.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO DO CONTRATO Nº 034/2022

Processo Administrativo nº 6.494/2022.

Referência: Contratação de empresa especializada em locação de vans e micro-ônibus, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema/ Fundo Municipal de Saúde.

Contratada: Loc Bem Locadora de Veículos LTDA ME, CNPJ nº 19.406.532/0001-51.

Objeto: Prorrogação da vigência e acréscimo ao valor do contrato nº 034/2022.

Prorrogação: 12 meses.

Acréscimo: R\$ 98.926,38.

Valor do Termo Aditivo: R\$ 3.769.816,80.

Dotação Orçamentária:

PT 10.122.0014.2.124;

ND 3.3.90.39.10.00;

Fonte 163500.

Saquarema, 26 de junho de 2025.

João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2025

Processo Administrativo nº 4.525/2025.

Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço comum de engenharia para paisagismo urbano e jardinagem para o município de Saquarema, incluindo a manutenção dos jardins, canteiros e áreas verdes, com o fornecimento de insumos necessários e aquisição de mudas para plantio.

Fornecedor						
Razão Social: RFX Comercial e Serviços LTDA						
CNPJ: 13.240.636/0001-52						
Endereço: Avenida Nilo Peçanha, nº 87, 2º piso, Centro, Araruama/RJ, CEP: 28.979-285						
Contatos: 22-3665-2214, E-mail: atendimento@rpxcomercial.com.br						
Representante: Rodrigo Soares Pintado						
SERVIÇOS						
Item	Código Emp/SINAPI	Descrição (conforme Termo de Referência)	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SINAPI 98510 CATSER 24252	Plântio de árvore ornamental com altura de muda menor ou igual a 2,00m. AF_05/2018	un	25.725,00	R\$36,00	R\$926.100,00
2	SINAPI 98516 CATSER 24252	Plântio de palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00. AF_05/2018	un	1.545,00	R\$130,00	R\$200.850,00
3	SINAPI 98504 CATSER 24252	Plântio de grama em placas. AF_05/2018	m2	40.000,00	R\$5,80	R\$232.000,00
4	SINAPI 98520 CATSER 24252	Aplicação de adubo em solo AF_05/2018	m2	40.000,00	R\$3,99	R\$159.600,00

5	EMOP 09.005.0059-A CATSER 24252	Manutenção e recomposição de áreas ajardinadas, corte de folhas e ramos secos, retirada de parasitas, limpeza e replantio de arbustos (1 vez por semana)	m2	840.000,00	R\$0,39	R\$327.600,00
6	EMOP 22.028.0040-A CATSER 24252	Adubação química com fórmula completa (NPK-10-10-10) em golias de árvore, inclusive limpeza e revolvimento de solo. FORNECIMENTO e APLICAÇÃO	un	170.000,00	R\$1,40	R\$238.000,00
7	EMOP 19.004.0020-C CATSER 24252	Caminhão tanque, capacidade de 6.000, inclusive motorista para transporte de água	h	2.956,00	R\$80,00	R\$236.480,00
8	EMOP 19.004.0020-D CATSER 24252	Caminhão tanque, capacidade de 6.000, inclusive motorista para transporte de água	h	844,00	R\$53,00	R\$44.732,00
9	EMOP 19.004.0020-E CATSER 24252	Caminhão tanque, capacidade de 6.000, inclusive motorista para transporte de água	h	422,00	R\$42,22	R\$17.816,84
10	EMOP 19.004.0013-C CATSER 24252	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	4.435,00	R\$41,00	R\$181.835,00
11	EMOP 19.004.0013-D CATSER 24252	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	1.267,00	R\$35,00	R\$44.345,00
12	EMOP 19.004.0013-E CATSER 24252	Caminhão basculante, no toco, capacidade de 7,00m3, inclusive motorista	h	633,00	R\$30,00	R\$18.990,00
13	EMOP 19.004.0046-C CATSER 24252	Camionete tipo pick-up com cabine simples e caçamba, tipo leve, motor bicombustível (gasolina e álcool) de 1,6 litros, inclusive motorista	h	1.689,00	R\$55,88	R\$94.381,32
14	EMOP 19.004.0046-E CATSER 24252	Camionete tipo pick-up com cabine simples e caçamba, tipo leve, motor bicombustível (gasolina e álcool) de 1,6 litros, inclusive motorista	h	422,00	R\$21,52	R\$9.081,44
15	EMOP 19.004.0037-C CATSER 24252	Veículo de passeio, 5 passageiros, 4 portas, motor bicombustível (gasolina e álcool) de 1,6litros, com ar condicionado, direção hidráulica e vidros dianteiros, exclusive motorista	h	1.689,00	R\$37,57	R\$63.455,73
16	EMOP 19.004.0037-E CATSER 24252	Veículo de passeio, 5 passageiros, 4 portas, motor bicombustível (gasolina e álcool) de 1,6litros, com ar condicionado, direção hidráulica e vidros dianteiros, exclusive motorista	h	422,00	R\$6,61	R\$2.789,42
17	EMOP 19.004.0035-C	Micro-ônibus com capacidade mínima de 15 lugares, motor	h	1.689,00	R\$73,00	R\$123.297,00